UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ NGOẠI VỤ

Số:       /KH-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng    năm 2025

KẾ HOẠCH

Kiểm tra nội bộ công tác cải cách hành chính của Sở Ngoại vụ năm 2025

Căn cứ Quyết định số 3141/QĐ-UBND ngày 4/8/2025 của Ủy ban nhân dân

thành phố Hải Phòng về kiểm tra công tác cải cách hành chính nhà nước trên địa bàn

thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 57/KH-NV ngày 27/7/2025 của Sở Ngoại vụ về

triển khai công tác cải cách hành chính nhà nước thành phố Hải Phòng 6 tháng cuối

năm 2025, Sở Ngoại vụ xây dựng Kế hoạch kiểm tra nội bộ cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình,

kế hoạch, kết luận, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố và Chủ tịch Ủy ban

nhân dân thành phố về công tác CCHC.

- Phân tích, đánh giá những nội dung chưa thực hiện hoặc thực hiện chưa đạt

yêu cầu; làm rõ hạn chế, nguyên nhân và đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng

mắc trong quá trình tổ chức thực hiện các chỉ đạo của Trung ương và thành phố.

- Đề xuất các nội dung trọng tâm cần tiếp tục tập trung chỉ đạo hoặc bổ sung,

điều chỉnh trong thời gian tới nhằm nâng cao hiệu quả công tác CCHC.

2. Yêu cầu

- Hoạt động kiểm tra phải được tổ chức đúng quy định của pháp luật, bảo đảm

tính chính xác, khách quan, trung thực.

- Đoàn kiểm tra phải kịp thời tổng hợp, báo cáo, đề xuất Giám đốc Sở chỉ đạo

khắc phục, hoàn thiện các nội dung còn tồn tại, bất cập; đồng thời chấn chỉnh, xử lý

nghiêm các tập thể, cá nhân sai phạm (nếu có) theo quy định.

- Các phòng thuộc Sở được kiểm tra có trách nhiệm chỉ đạo chuẩn bị nghiêm

túc, đầy đủ báo cáo, hồ sơ, tài liệu và các nội dung liên quan, bảo đảm phục vụ hiệu

quả cho hoạt động kiểm tra.

2

II. NỘI DUNG KIỂM TRA

- Tình hình thực hiện Kế hoạch CCHC năm 2025 của các phòng; trong đó tập

trung vào các nội dung về xây dựng, ban hành, triển khai kế hoạch CCHC; công tác

tuyên truyền về CCHC; công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện..;

- Việc triển khai và kết quả tiến độ thực hiện các nhiệm vụ theo chương trình,

kế hoạch, chỉ đạo của Ủy ban nhân dân thành phố, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành

phố giao.

- Việc thực hiện các quy định về phân cấp, uỷ quyền thực hiện nhiệm vụ,

quyền hạn quản lý nhà nước đối với các ngành, lĩnh vực theo Nghị quyết số

04/NQ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ về đẩy mạnh phân cấp, phân quyền

trong quản lý nhà nước theo ngành, lĩnh vực.

- Tình hình và tiến độ, kết quả thực hiện công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị,

địa phương trên các lĩnh vực: Cải cách thể chế; Cải cách thủ tục hành chính; Cải

cách tổ chức bộ máy; Cải cách chế độ công vụ; Cải cách tài chính công; Xây dựng

và phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số.

- Các nội dung khác có liên quan đến công tác CCHC.

(Danh mục chi tiết được gửi kèm theo)

III. THỜI GIAN, THÀNH PHÀN ĐOÀN KIỂM TRA, PHƯƠNG PHÁP,

ĐÓI TƯỢNG KIỂM TRA

1. Thời gian thực hiện kiểm tra: Từ 8h00, ngày 24/10/2025 (thứ Sáu).

2. Thời kỳ kiểm tra: Từ ngày 01/01/2025 đến thời điểm kiểm tra.

3. Thành phần Đoàn kiểm tra

- Đồng chí Bùi Ngọc Hải, Phó Giám đốc Sở.

- Đ/c Đỗ Quang Minh, Chánh Văn phòng Sở.

- Đ/c Đào Nguyên Thắng, Phó Chánh Văn phòng Sở.

- Đ/c Nguyễn Thùy Liên, Phó Chánh Văn phòng Sở, Thư ký.

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Hảo, Trưởng phòng Hợp tác Quốc tế

- Đ/c Nguyễn Thị Thanh Phương, Trưởng phòng Lãnh sự - Người Việt Nam ở

nước ngoài.

4. Đối tượng kiểm tra: Các phòng trực thuộc Sở.

5. Hình thức, phương thức kiểm tra

3

- Các phòng, đơn vị xây dựng báo cáo theo kết quả triển khai và gửi về Đoàn

kiểm tra ít nhất trước 05 ngày trước ngày kiểm tra.

- Đoàn kiểm tra tiến hành kiểm tra thông qua báo cáo, hồ sơ và tài liệu minh

chứng của các phòng, đơn vị theo nội dung kiểm tra và kiểm tra trực tiếp tại các

phòng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng, Thanh tra Sở

- Chủ trì, tham mưu thành lập Đoàn kiểm tra, phối hợp cùng các phòng, đơn vị

liên quan tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Báo cáo với Giám đốc Sở về kết quả kiểm tra. Đồng thời tham mưu cho

Giám đốc Sở ban hành văn bản kết luận kiểm tra theo quy định.

- Hướng dẫn các phòng khắc phục những khó khăn, hạn chế trong quá trình

triển khai công tác CCHC.

2. Các phòng, đơn vị

- Chủ động kiểm tra, rà soát những công tác trong nội dung kiểm tra, xây dựng báo

cáo và chuẩn bị đầy đủ hồ sơ, tài liệu và các nội dung khác phục vụ Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra nội bộ về công tác cải cách hành chính năm

2025 của Sở Ngoại vụ. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng

mắc, đề nghị các phòng, đơn vị báo cáo Lãnh đạo Sở (qua Văn phòng Sở) để được

xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- GĐ, các PGĐ Sở;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Trần Việt Tuấn

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-10-18T09:38:22+0700
	HẢI PHÒNG
	Trần Việt Tuấn<tranviettuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-10-20T08:10:06+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T08:10:14+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T08:10:14+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-10-20T08:10:15+0700
	Việt Nam
	SỞ NGOẠI VỤ <songvu@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!